Дело ... 

50RS0...-63

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

... 04 июня 2021 года

Луховицкий районный суд в составе председательствующего судьи Семеновой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя - Луховицкого городского прокурора Сурмило М.Г.

при секретаре Беловой А.С.,

подсудимого ...3

защитника адвоката Сысоева Д.В. представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ...3, ... года рождения, уроженца ... ЧИАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, разведённого, имеющего на иждивении 5-х малолетних детей, работающего ИП ...1 в должности специалистом-монтажником, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

...3, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

... около ... минут ...3, действуя с умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ... №3-ФЗ, пришел на участок местности расположенный в 250 метрах на юго-восток от ... поселке станции Черная г.о. ..., где у неустановленного следствием лица, посредствам тайника закладки незаконно приобрёл сверток с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,88 грамма, которое согласно Постановления Правительства РФ ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством, оборот которого на территории РФ запрещен и соответствует крупному размеру, который положил в наружный правый боковой карман одетой на нём куртки, где стал незаконно хранить с целью последующего личного употребления. 

После этого ...3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, следовал в качестве пассажира на автомобиле марки «Hyundai» модели «Solaris» г.р.з. М 297 МА 750, по маршруту из поселка станции Черная г.о. ... в .... Находясь в салоне указанного автомобиля, ...3 переложил наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,88 грамма, из наружного правого бокового кармана куртки, одетой на нём, под диван заднего пассажирского сиденья автомобиля, где стал незаконно хранить с целью последующего личного употребления.

... около 21 часов 30 минут автомобиль марки «Hyundai» модели «Solaris» г.р.з. М 297 МА 750, на котором передвигался ...3, был остановлен сотрудниками полиции на стационарном посту ДПС 124 километра автомобильной дороги М5 «Урал» Москва – Челябинск в городском округе ..., по направлению из ... в сторону ... и изъятие наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,88 грамма из незаконного оборота произошло ... в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часов 00 минут в ходе досмотра транспортного средства марки «Hyundai» модели «Solaris» г.р.з. М 297 МА 750 на территории стационарного поста ДПС 124 километра автомобильной дороги М5 «Урал» Москва – Челябинск расположенного на территории г.о. ....

В судебном заседании подсудимый ...3, вину признал в полном объеме и пояснил, что ... он через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства и оплатил наркотическое средство. После чего ему на телефон прислали фотографию с координатами и описанием месторасположения наркотического средства: в снежном коме, где-то в лесу. Затем он ввел координаты закладки. После этого около магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., он встретил своего знакомого ...12 ходе разговора он предложил ...4 съездить вместе с ним на станцию «Черная» г.о. Луховицы и обратно, на что ...4 согласился. Он и ...4 пришли во двор ..., куда он вызвал автомашину «такси». После того, как приехало такси, он и ...4 поехали к автобусной остановке станции «Черная», по дороге он ввел координаты закладки. Координаты указывали на участок местности, расположенный за автобусной остановкой «Черная» в г.о. Луховицы, в лесу, со стороны воинской части. По прибытию на автобусную остановку, ...4 разговаривал по сотовому телефону и остался ждать его на остановке, а он пошел далее искать закладку с наркотическим средством. Возле дерева он нашел пресс-пакет с веществом, обмотанным изолентой белого цвета. Данный пресс-пакет он убрал в карман куртки. Примерно через 10 минут, он вернулся к ...4 и вызвал такси. Он и ...4 сели на заднее сиденье в машине, он спрятал закладку с наркотическим средством под сиденье, на котором сидел сам. Проезжая мимо поста ДПС их автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, которые проверив документы у водителя, потребовали, чтобы они предоставили документы удостоверяющие личность. Он и ...25 вышли из автомашины, где он предъявил свои документы, у ...25 при себе не было документов. Их пригласили на пост ДПС, проведи личный досмотр, при досмотре у него в пачке сигарет была обнаружена курительная трубка. 

Затем сотрудники полиции досмотрели автомашины, в которой обнаружили наркотические средства. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания подсудимого ...3, (л.д.88-92, 119-120), данные им на стадии предварительного следствия из которых следует, что ... около 20 часов 00 минут, он находился не далеко от банкомата «Сбербанк», расположенного по адресу: ..., где положил на банковскую карту своей жены 3500 рублей. Данные денежные средства он положил на карту, чтобы в дальнейшем приобрести наркотики через интернет. На банковской карте имелись денежные средства, но в не большом количестве. При нем находился мобильный телефон его жены с абонентским номером 

<

***>. На данный телефон он скачал интернет браузер «Тор», через который зашел на сайт «Гидра», где создал одноразовый аккаунт и пароль. После этого в интернете он зашел на одну из первых ссылок интернет – магазина по продаже наркотических средств, где выбрал товар под названием «кристаллы». Затем он через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства на разменный счет и оплатил наркотическое средство. После чего ему на телефон на этой же интернет странички прислали фотографию с координатами и описанием месторасположения наркотического средства: в снежном коме, где-то в лесу. Затем он ввел координаты закладки в телефон, после чего удалил с телефона интернет – браузер «Тор», в котором оставалась фотка с местом закладки. После этого около магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., он встретил своего знакомого ...12 ходе разговора он предложил ...4 съездить вместе с ним на станцию «Черная» г.о. Луховицы и обратно, просто так прокатиться, за компанию, так как он и ...4 были одни, на что ...4 согласился. Уточнет, что ...4 не знал о том, что он собирается ехать за наркотиком. Он и ...4 пришли во двор ..., куда он вызвал автомашину «такси». После того, как приехало такси, он и ...4 поехали к автобусной остановке станции «Черная», по дороге он ввел координаты закладки, которые ему ранее прислали на телефон, после оплаты наркотика. Координаты указывали на участок местности, расположенный за автобусной остановкой «Черная» в г.о. Луховицы, в лесу, со стороны воинской части. По приезду на место автомобиль такси уехал, а он вместе с ...4 пошли в сторону автобусной остановки, находящейся у полосы дороги, ведущей из ... в .... На тот момент времени при нем находилась стеклянная курительная трубка, которую он использовал ранее при употреблении наркотического средства. Курительная трубка лежала в пачке от сигарет в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки. По прибытию на автобусную остановку, ...4 разговаривал по сотовому телефону и остался ждать его на остановке, а он пошел далее искать закладку с наркотическим средством «соль». Он сначала прошел прямо по асфальтированной дороге в сторону воинской части, потом свернул налево на грунтовую дорогу, и прошел прямо по дороге около 5 минут, и примерно в 20 часов 40 минут обнаружил дерево, такое же, как и на фотографии ранее присланной ему. Возле дерева он обнаружил снежный ком, внутри которого находился полимерный пресс-пакет с веществом, обмотанным изолентой белого цвета. Данный пресс-пакет он убрал в наружный правый боковой карман надетой на себе куртки. Примерно через 10 минут, он вернулся к ...4 и в тоже время через мобильное приложение «Яндекс такси» вызвал автомобиль такси, чтобы добраться до .... Через некоторое время со стороны поста ДПС в их сторону проехала автомашина такси «Яндекс», которое на светофоре развернулась и подъехала к ним. Затем он и ...4 сели на заднее сиденье в машине, он сел с правой стороны, а ...4 с левой стороны. Он опасался расположенного возле них поста ДПС, по этой причине, как только они тронулись на автомобиле, он спрятал закладку с наркотическим средством под сиденье, на котором сидел сам, создав элемент видимости, что потянулся завязать шнурки на ботинках. Проезжая мимо поста ДПС, расположенного на 124 км а/д «...23–5», для проверки документов их автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, которые проверив документы у водителя, потребовали, чтобы они предоставили документы удостоверяющие личность. Он и ...7 вышли из автомашины, где он предъявил свои документы, у ...25 при себе не было документов. После этого их пригласили на пост. Он вел себя взволнованно, переживал, что при нем находилась курительная трубка, ему было страшно, что ее могут обнаружить. Скорее всего из-за его поведения, сотрудник полиции решил провести им личный досмотр, и по этой причине их развели в разные комнаты. Сотрудник полиции, сообщил ему права и обязанности и порядок проведения, после чего предложил ему выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества и средства. Сотрудник полиции предупредил, что при проведении личного досмотра будет вестись видеозапись на видеорегистратор «ДОЗОР». Ему было всё разъяснено и понятно. Он сообщил, что при нем ничего запрещенного нет, в результате при нем был обнаружен мобильный телефон и стеклянная трубка с остатками нагара, при помощи которой он употребляет наркотические средства. Мобильный телефон и стеклянная трубка были изъяты и упакованы соответствующим образом в бумажные конверты, где свои подписи поставили участвующие лица. Все вышеуказанные действия были оформлены соответствующим протоколом, где свои подписи поставили участвующие лица. 

Затем сотрудником полиции было принято решение о проведение досмотра автомашины, на которой они ехали, из-за того, что у него была обнаружена курительная трубка со следами нагара. После этого, сотрудник полиции разъяснил всем порядок проведения досмотра транспортного средства, сообщил права, обязанности и ответственность. Сотрудник полиции предупредил, что при проведении досмотра транспортного средства будет вестись видеозапись на видеорегистратор «ДОЗОР». Всем было всё разъяснено и понятно. Затем в присутствии понятых и водителя такси, сотрудник полиции предложил ему и водителю такси представится и добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, после того как они представились, пояснили, что запрещенное не имеют. Затем сотрудник полиции произвел досмотр автомашины такси, в ходе проведения которого, под задним пассажирским сиденьем с правой стороны, был обнаружен полимерный сверток с веществом обмотанный изолентой белого цвета, который он сам спрятал в то место. После этого он пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое через закладку он приобрел в районе автобусной остановки «Черная» г.о. .... Полимерный пресс-пакет с веществом, обмотанный изолентой белого цвета был соответствующим образом изъят и упакован в бумажный конверт, где свои подписи поставили участвующие лица. Все вышеуказанные действия были оформлены соответствующим протоколом, где свои подписи поставили участвующие лица. Наркотическое средство «соль» он приобрел для личного потребления. ...4 он не объяснял, для чего они ездили на станцию Черная г.о...., и не предлагал вместе с ним употребить этот наркотик. 

Оглашенные показания подсудимый ...3. подтвердил в полном объеме.

Вина ...3, в совершении преступления, установлена в судебном заседании, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ...4, который в судебном заседании пояснил, что ..., он проходя мимо магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., встретил своего знакомого ...3 В разговора ...3 предложил ему съездить вместе с ним за компанию, не объясняя причины поездки, на станцию «Черная» в г.о. ... и обратно. Он согласился. После этого он и ...3 пришли во двор ..., куда вызвали автомашину «такси». Они приехали на автобусную остановку ..., он остался на автобусной остановке, а ...3 ушел куда-то в сторону воинской части. Через некоторое время ...24 вернулся, при нем со своего мобильного телефона вызвал такси, чтобы добраться до ..., а он всё это время разговаривал по телефону и не общался с ...3 

На посту ДПС, машину остановили сотрудники полиции для проверки документов. Он и ...3 вышли из автомашины, и так как у него не было с собой документов, они вместе проследовали в помещение данного поста ДПС. Провели личный досмотр. В дальнейшем ему стало известно от сотрудников полиции, что в машине был обнаружен сверток с веществом. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ...4, (л.д.35-36), из которых следует, что ..., около 20 часов 00 минут он один прогуливался по городу Луховицы, и проходя мимо магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., он встретил своего знакомого ...3, которого знает на протяжении последнего года. Познакомился с ...3 через общих знакомых, когда распивали спиртные напитки в общей компании. В ходе их разговора ...3 предложил ему съездить вместе с ним за компанию, не объясняя причины поездки, на станцию «Черная» в г.о. ... и обратно. Он согласился прокатиться вместе с ...3, так как ему нечего было делать этим вечером, и ему было одному скучно. ...3 был в адекватном состоянии, был трезвый. Они договаривались этим вечером в последующем пойти отдохнуть в какое-то заведение. После этого он и ...3 пришли во двор ..., куда вызвали автомашину «такси». Затем приехал автомобиль «Такси» они сели в автомобиль и проследовали к станции «Черная». Подъезжая к конечной точки маршрута, ...3 сказал водителю чтобы тот остановился возле автобусной остановкой «Черная» г.о. Луховицы, расположенной по направлению в ... из .... У вышеуказанной автобусной остановки, они вышли из машины, и такси уехало в обратном направлении. Далее он с ...6 перешли асфальтированную дорогу по пешеходному переходу и подошли к автобусной остановке, где ...3 попросил подождать его, пока он куда-то отойдет не на долго, не объясняя совершенно ничего. Он стал в данное время разговаривать по сотовому телефону, не замечая времени. На автобусной остановке он был один. ...3 ушел куда-то в сторону воинской части, а потом свернул куда-то в лесополосу расположенную за остановкой. Зачем ходил ...3 в лес ему не известно, так как он его об этом не спрашивал, а ...3 и не рассказывал. Примерно спустя 10 минут ...6 вернулся, при нем со своего мобильного телефона вызвал такси, чтобы добраться до ..., а он всё это время разговаривал по телефону и не общался с ...3 

Примерно в 21 час 20 минут со стороны поста ДПС в их сторону проехала автомашина такси «Яндекс», которая на светофоре развернулась и подъехала к ним на автобусную остановку. Затем он и ...6 сели на заднее сиденье в машину, ...6 сел с правой стороны, а он сел с левой стороны. В это время он перестал разговаривать по телефону. За действиями ...3 он совершенно не следил, не знает чем он занимался, куда он лазил во время движения, что он смотрел. Он смотрел в свой мобильный телефон, и для него это был обычный вечер, поскольку ...3 никогда себя странно не вёл, он знает его как приличного человека. Проезжая мимо поста ДПС, расположенного на 124 км а/д «...23 – 5» в городском округе ..., для проверки документов автомобиль «Такси» на котором они ехали со стороны ... в ..., остановили сотрудники ГИБДД, которые проверив документы у водителя, потребовали открыть задние двери, чтобы они предоставили документы удостоверяющие личность. Он и ...6 вышли из автомашины, и так как у него не было с собой документов, они вместе проследовали в помещение данного поста ДПС для установления его личности. После проведения процедуры установления личности, сотрудник полиции, засомневавшись в действиях его знакомого ...3, так как тот стал волноваться, решил провести в отношении него и ...3 личный досмотр. Далее их развели в разные комнаты поста ДПС, где провели личный досмотр. В дальнейшем он находился в помещении поста ДПС, он знает, что сотрудником полиции было принято решение о проведение досмотра автомашины, на которой они ехали. После этого ему стало известно от сотрудников полиции, что в машине под задним сиденьем с правой стороны был обнаружен сверток с веществом, откуда он там взялся, кому он принадлежит, и что в нем находится ему не известно, так как он никакие свертки при себе не имел. 

В дальнейшем ему стало известно, что ...3 на станции Черная подобрал данный сверток, для того чтобы в дальнейшем его употребить. Он не употребляет наркотические средства и никогда их не употреблял. Испытывает активную гражданскую позицию по противодействиям наркотических средств. 

Оглашенные показания свидетель ...4, подтвердил в полном объеме.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который в судебном заседании пояснил, что он состоит в должности инспектора ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по .... 

В ночь с ... по ... он, осуществлял трудовые обязанности на стационаром посту ДПС расположенном 124 км автодороги М5 «Урал» (Москва - Челябинск). Около 21 часа 30 минут инспектором ДПС Свидетель №6 с целью проверки документации был остановлен автомобиль марки «Hyundai» такси, который двигался со стороны ... по направлению в .... В ходе его общения с гражданами установлено, что в автомобиле находилось трое мужчин, среди которых был один водитель и двое пассажиров, на момент остановки находящихся на заднем пассажирском сиденье, одним из которых являлся подсудимый. У одного из пассажиров не было при себе документов удостоверяющих личность, по этой причине данные граждане были приглашены в помещение поста ДПС, с целью установления их личности по базам данных системы МВД. Было принято решение о проведении досмотра двух граждан, в связи с чем, он и инспектор ДПС Свидетель №6 развели двух пассажиров в разные комнаты, а инспектор ДПС Свидетель №5 оставался вместе с водителем автомобиля.

Личный досмотр ...4 и ...3 проводился с применением видеорегистратора «ДОЗОР». По результатам проведения, у ...24. М. была обнаружена стеклянная курительная трубка, на поверхности которой оставались следы нагара, которая была изъята.

Затем было принято решение о проведении досмотра транспортного средства марки «Hyundai». 

Досмотр транспортного средства проводил инспектор ДПС Свидетель №5, а он оставался рядом.

Досмотр транспортного средства проводился в следующем порядке – подкапотное пространство, багажник автомобиля и непосредственно салон. Приподняв заднее пассажирское сиденье, инспектор ДПС Свидетель №5 обнаружил маленький свернутый пресс-пакет. Данный пресс-пакет был изъят. Подсудимый пояснил, что данный сверток принадлежит ему. 

На место происшествия была вызвана СОГ ОМВД России по г.о. Луховицы. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4 (л.д. 37-40), из которых следует, что он состоит в должности инспектора ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по .... В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, а также выявление, предупреждение и пресечение административных правонарушений и уголовных преступлений.

В ночь с ... по ... согласно плана расстановки он, в смене с другими инспекторами ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ... осуществлял трудовые обязанности на стационаром посту ДПС расположенном 124 км автодороги М5 «Урал» (Москва - Челябинск). Около 21 часа 30 минут инспектором ДПС Свидетель №6 с целью проверки документации был остановлен автомобиль марки «Hyundai» модель «Solaris», г/н ... в раскраске «Яндекс Такси» белый-желтый-серый цветов, который двигался со стороны ... по направлению в .... В ходе его общения с гражданами установлено, что в автомобиле находилось трое мужчин, среди которых был один водитель – Свидетель №1 ... г.р., и двое пассажиров, на момент остановки находящихся на заднем пассажирском сиденье, одним из которых являлся ...3 ... г.р. У одного из пассажиров не было при себе документов удостоверяющих личность, по этой причине данные граждане были приглашены в помещение поста ДПС, с целью установления их личности по базам данных системы МВД. Мужчины из вышеуказанного автомобиля находились в трезвом состоянии, без признаков какого-либо опьянения.

В эту ночь с ним в смене на посту ДПС также работали инспектор ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ... Свидетель №6, а также инспектор ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ... Свидетель №5 В помещении поста ДПС, он вместе с коллегами обратил внимание на то, что ...3 выделялся на фоне других мужчин из автомобиля «Яндекс Такси», вёл себя не естественно, смотрел в разные стороны, будто дрожал. После того, как проверили личность второго пассажира, которым оказался – ...4, ... г.р., зарегистрированный по адресу: ... г.о. Луховицы д. Новокошелево ..., было принято решение о проведении досмотра двух вышеуказанных граждан, в связи с чем, он и инспектор ДПС Свидетель №6 развели двух пассажиров в разные комнаты, а инспектор ДПС Свидетель №5 оставался вместе с водителем автомобиля.

Личный досмотр ...4 и ...3 они проводили в разных комнатах, без участия понятых, с применением видеорегистратора «ДОЗОР», висящего у каждого из них на груди. Перед проведением личного досмотра гр. ...3 он разъяснил последнему права, обязанности и ответственность, сообщил основание проведения личного досмотра и предупредил о том, то будет применяться видеорегистратор «ДОЗОР». ...3 было всё разъяснено и понятно. Затем он предложил добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ...3 сообщил ему, что при себе ничего не имеет. По результатам проведения, у ...24. М. в надетой на нем куртке, в левом кармане была обнаружена порванная пачка от сигарет «LD» в которой была спрятана стеклянная курительная трубка, на поверхности которой оставались следы нагара, помимо этого в том же кармане был найден мобильный телефон «HUAWEI». Вышеуказанные предметы были изъяты и помещены в разные бумажные конверты, на которых свои подписи поставили участвующие лица, нанесена пояснительная надпись, и наклеены оттиски печатей. 

По результатам проведения, был составлен протокол о личном досмотре, с которым ...3 был ознакомлен, поставил свои подписи и получил его копию. 

Затем было принято решение о проведении досмотра транспортного средства марки «Hyundai» модель «Solaris», г/н ... с участием водителя автомобиля и пассажира ...3 

Инспектор ДПС Свидетель №6 оставался в помещении поста ДПС вместе с ...4, а они пошли на улицу к автомобилю. Перед началом проведения досмотра автотранспортного средства, были приглашены двое понятых из числа водителей, проезжающих по трассе М-5 «Урал». Досмотр транспортного средства проводил инспектор ДПС Свидетель №5, а он оставался рядом, и следил за безопасностью проведения данного мероприятия со стороны. Перед началом проведения, Свидетель №5 разъяснил всем участникам следственного действия основание проведения досмотра транспортного средства, его порядок, затем сообщил участникам их права, обязанности и ответственность. Предупредил, что будет осуществляться видеозапись на видеорегистратор «ДОЗОР». Ни у кого из участников досмотра транспортного средства вопросов не возникало. Сначала инспектор ДПС Свидетель №5 попросил представиться водителя и пассажира автомобиля. Они сообщили, их имена, отчества, фамилии и года рождения (Свидетель №1 и ...3), затем он попросил добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, и иные предметы, на что последние сообщили, что ничего при себе не имеют.

Досмотр транспортного средства проводился в следующем порядке – подкапотное пространство, багажник автомобиля и непосредственно салон. Открыв заднюю правую пассажирскую дверь салона автомобиля, и приподняв заднее пассажирское сиденье, инспектор ДПС Свидетель №5 обнаружил маленький свернутый пресс-пакет, обмотанный изолентой белого цвета, в котором находилось неизвестное вещество серого цвета. Данный пресс-пакет был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц и оттиском печати. Участвующий в досмотр транспортного средства ...3 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, он его приобрел ранее и подобрал через «закладку» в лесном массиве у автобусной ст. ..., для того чтобы в последующем лично употребить. В данном пакетике находится наркотическое средство «соль». Со слов ...3 он сам спрятал данный сверток под пассажирское сиденье, во время, когда ...4 не мог видеть и знать о наркотике. Затем был составлен протокол досмотра транспортного средства, с которым участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи.

По результатам проведения вышеуказанных мероприятий, было доложено в дежурную часть 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ..., а также была вызвана на место происшествия СОГ ОМВД России по г.о. Луховицы, после приезда которой, ...4 и ...3 вместе с изъятыми предметами были переданы сотрудника полиции вышеуказанного ОМВД для проведения проверки. 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №4 подтвердил в полном объеме.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, который в судебном заседании пояснил, что состоит в должности инспектора ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по .... 

В ночь с ... по ... согласно он осуществлял должностные обязанности на стационаром посту ДПС расположенном 124 км автодороги М5 «Урал» (Москва - Челябинск) в городском округе .... Около 21 часа 30 минут инспектором ДПС Свидетель №6 с целью проверки документации был остановлен автомобиль марки «Hyundai», такси, который двигался со стороны ... по направлению в .... В ходе его общения с гражданами установлено, что в автомобиле находилось трое мужчин, среди которых был один водитель и двое пассажиров, на момент остановки находящихся на заднем пассажирском сиденье, одним из которых являлся ...24. У одного из пассажиров не было при себе документов удостоверяющих личность, по этой причине данные граждане были приглашены в помещение поста ДПС. 

В эту ночь с ним в смене на посту ДПС также работали инспектор ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ... Свидетель №6, а также инспектор ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ... Свидетель №4 В помещении поста ДПС, он вместе с коллегами обратил внимание на то, что ...3 выделялся на фоне других мужчин, вёл себя нервно. После проверки личности второго пассажира, было принято решение о проведении досмотра двух вышеуказанных граждан, в связи с чем, инспектора ДПС Свидетель №6 и Свидетель №4 развели двух пассажиров в разные комнаты, а он оставался вместе с водителем автомобиля.

Было принято решение о проведении досмотра транспортного средства, а именно марки «Hyundai». Для этого было приглашено двое понятых из числа водителей проезжающих по автодороге М5 «Урал» (Москва - Челябинск). Он провел досмотр транспортного средства автомобиля марки «Hyundai» с участием водителя, а также пассажира ...3 

Перед началом проведения досмотра транспортного средства, он разъяснил участникам данного мероприятия – права, обязанности и ответственность, сообщил порядок проведения досмотра транспортного средства и назвал основание, затем предупредил о том, что будет осуществляться фиксация на видеорегистратор «ДОЗОР». Всем участникам было всё понятно. Он попросил представиться водителя и пассажира автомобиля. Досмотр транспортного средства проводился в следующем порядке – подкапотное пространство, багажник автомобиля и непосредственно салон. Приподняв заднее пассажирское сиденье, он обнаружил маленький свернутый пресс-пакет, обмотанный изолентой белого цвета, в котором находилось неизвестное вещество серого цвета. Данное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц и оттиском печати. Участвующий в досмотре транспортного средства ...3 пояснил, что данный сверток принадлежит ему. В данном пакетике находится наркотическое средство «соль». Был составлен протокол досмотра транспортного средства, с которым участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи.

По результатам проведения вышеуказанных мероприятий, было доложено в дежурную часть 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ..., а также была вызвана на место происшествия СОГ ОМВД России по г.о. Луховицы 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ...13,(л.д.41-43), из которых следует, что он состоит в должности инспектора ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по .... В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, а также выявление, предупреждение и пресечение административных правонарушений и уголовных преступлений.

В ночь с ... по ... согласно плана расстановки он, с другими инспекторами ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ... осуществлял должностные обязанности на стационаром посту ДПС расположенном 124 км автодороги М5 «Урал» (Москва - Челябинск) в городском округе .... Около 21 часа 30 минут инспектором ДПС Свидетель №6 с целью проверки документации был остановлен автомобиль марки «Hyundai» модель «Solaris», г/н ... в раскраске «Яндекс Такси» белый-желтый-серый цветов, который двигался со стороны ... по направлению в .... В ходе его общения с гражданами установлено, что в автомобиле находилось трое мужчин, среди которых был один водитель – Свидетель №1 ... г.р., и двое пассажиров, на момент остановки находящихся на заднем пассажирском сиденье, одним из которых являлся ...3 ... г.р. У одного из пассажиров не было при себе документов удостоверяющих личность, по этой причине данные граждане были приглашены в помещение поста ДПС, с целью проверки их личности по единым базам данных системы МВД. Уточняет, что мужчины из вышеуказанного автомобиля находились в трезвом состоянии, без признаков какого-либо опьянения.

В эту ночь с ним в смене на посту ДПС также работали инспектор ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ... Свидетель №6, а также инспектор ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ... Свидетель №4 В помещении поста ДПС, он вместе с коллегами обратил внимание на то, что ...3 выделялся на фоне других мужчин из автомобиля «Яндекс Такси», нервничал, переживал, вёл себя совершенно не естественно. После проверки личности второго пассажира, которым оказался – ...4, ... г.р., зарегистрированный по адресу: ... г.о. Луховицы д. Новокошелево ..., было принято решение о проведении досмотра двух вышеуказанных граждан, в связи с чем, инспектора ДПС Свидетель №6 и Свидетель №4 развели двух пассажиров в разные комнаты, а он оставался вместе с водителем автомобиля.

Личный досмотр ...4 и ...3 проводили в разных комнатах инспектора ДПС Свидетель №4 и Свидетель №6, без участия понятых, с применением видеорегистратора «ДОЗОР», висящего у каждого из них на груди. По результатам проведения, инспектор ДПС Свидетель №4 сообщил, что в левом кармане надетой на ...3 куртке, он обнаружил пачку от сигарет «LD», внутри которой находилась стеклянная курительная трубка со следами нагара, у него же при себе находился мобильный телефон фирмы Huawei, данные предметы были изъяты и упакованы в 2 бумажных разных конверта. Он не присутствовал при проведении двух вышеуказанных досмотров граждан, так как находился в отдельном помещении вместе с водителем автомобиля. 

Так как у ...3 была обнаружена курительная трубка со следами нагара, то в целях проверки предположения, что в остановленном автомобиле могут находиться наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, было принято решение о проведении досмотра транспортного средства, а именно марки «Hyundai» модель «Solaris», г/н .... Для этого было приглашено двое понятых из числа водителей проезжающих по автодороге М5 «Урал» (Москва - Челябинск). Далее им был проведен досмотр транспортного средства автомобиля марки «Hyundai» модель «Solaris», г/н ... с участием водителя, а также пассажира ...3 

Перед началом проведения досмотра транспортного средства, он разъяснил участникам данного мероприятия – права, обязанности и ответственность, сообщил порядок проведения досмотра транспортного средства и назвал основание, затем предупредил о том, что будет осуществляться фиксация на видеорегистратор «ДОЗОР». Всем участникам было всё понятно. Он попросил представиться водителя и пассажира автомобиля. Они сообщили, их имена, отчества, фамилии и года рождения, затем он попросил добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, и иные предметы, на что последние пояснили, что ничего при себе не имеют. Досмотр транспортного средства проводился в следующем порядке – подкапотное пространство, багажник автомобиля и непосредственно салон. Приподняв заднее пассажирское сиденье, он обнаружил маленький свернутый пресс-пакет, обмотанный изолентой белого цвета, в котором находилось неизвестное вещество серого цвета. Данное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц и оттиском печати. Участвующий в досмотре транспортного средства ...3 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, он его приобрел ранее и подобрал через «закладку» в лесном массиве у автобусной ст. .... В данном пакетике находится наркотическое средство «соль». Со слов ...3 он сам спрятал данный сверток под пассажирское сиденье, во время, когда ...4 не мог видеть и знать о наркотике. Затем был составлен протокол досмотра транспортного средства, с которым участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи.

По результатам проведения вышеуказанных мероприятий, было доложено в дежурную часть 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ..., а также была вызвана на место происшествия СОГ ОМВД России по г.о. Луховицы, после приезда которой, ...4 и ...3 вместе с изъятыми предметами были переданы сотрудника полиции вышеуказанного ОМВД для проведения проверки. 

Оглашенные показания свидетель ...13, подтвердил в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, (л.д. 47-50), из которого следует, что он подрабатывает в службе «Яндекс Такси» в должности водителя ранее на арендованным по договору аренды автомобиле – Хендай Солярис г.р.н. М 297 МА 750. Автомобиль имеет специфическую раскраску такси. График работы свободный, он обычно работает не полный рабочий день, в удобное для себя время. 

... с 20 часов 00 минут он вышел на линию такси «Яндекс», и территориально находился в .... Примерно в 20 часов 30 минут ему пришло оповещение, что имеется заказ, согласно которому ему нужно было отвезти клиента из ... в .... Он принял данный заказ. В 21 час 10 минут он освободился, и направлялся обратно в ... по трассе М-5 «Урал», и проезжая пост ДПС, расположенный на 124 км вышеуказанной трассы, ему поступило еще одно оповещение с заказом, согласно которому, нужно было отвезти клиента, находящегося у автобусной остановки станции поселка Черная на .... Так как он находился рядом, то принял заказ, и проследовал к вышеуказанной остановке. Буквально через 5 минут он приехал к вышеуказанной остановке, предварительно развернувшись на светофоре. Уточняет, что автобусная остановка находится на стороне движения из ... в .... На вышеуказанной автобусной остановке находилось двое ребят, один из которых, как ему кажется разговаривал по сотовому телефону. Данные ребята сели к нему в автомобиль на заднее сиденье, затем они поехали в сторону .... Пояснет, что во время движения, молодые люди о чем-то разговаривали, но конкретно о чем он не знает, так как их не слушал. За их действиями он не наблюдал. Примерно в 21 час 20 минут, проезжая пост ДПС, расположенный на 124 км трассы М-5 «Урал», его автомобиль был остановлен сотрудником полиции. Инспектор ДПС подошел к автомобилю, представился, сообщил причину остановки, и потребовал документы на автомобиль, затем потребовал документы удостоверяющие личности сначала его, после чего его пассажиров. Уточняет, что ребята на заднем сиденье будто занервничали, в частности тот парень, что сидел с правой стороны. Возможно показалось, но как ему кажется парень, сидящий с правой стороны выделялся на фоне второго пассажира, больше нервничал, и елозил по салону и во время движения до вышеуказанного поста ДПС, и непосредственно во время проверки документов. Далее он вышел из автомобиля, и выполнил требование сотрудника полиции, предъявив ему документы, удостоверяющие личность. У одного из пассажиров, вроде сидящего с левой стороны не было при себе никаких документов, по этой причине инспектор ДПС потребовал их троих пройти в помещение поста ДПС, для проверки личности. Он закрыл свой автомобиль и они втроем прошли в помещение поста ДПС. Парень, ранее сидящий с правой стороны в его автомобиле продолжал вести себя не естественно, волновался, будто за что-то переживал, в связи с чем у инспектора ДПС появилось основание провести личный досмотр. Двух пассажиров развели в разные комнаты, и данное мероприятие проводилось разными инспекторами ДПС уже без его участия. Ему позже стало известно о том, что опять же у пассажира, сидящего с правой стороны в куртке была обнаружена курительная трубка со следами нагара. Далее инспектор ДПС сообщил, что будет проведен досмотр транспортного средства на предмет обнаружения наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров. Он не возражал против проведения данного мероприятия. Они все вышли на улицу и проследовали к его автомобилю, вместе с сотрудниками полиции, а также пассажиром, у которого была найдена курительная трубка. Далее инспектор ДПС остановил 2 автомобиля, и водители были приглашены для участия в качестве понятых. Инспектор ДПС, производивший досмотр транспортного средства, сообщил участникам следственного действия их права, обязанности и ответственности, разъяснил основание проведения досмотра транспортного средства, порядок проведения, а также сообщил, что данное следственное действие будет зафиксировано на видеорегистратор «ДОЗОР» и назвал его серийный номер. Всем участникам следственного действия было всё разъяснено и понятно. Далее инспектор ДПС предложил ему и вышеуказанному пассажиру представиться, и добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, и вещества. Он первый представился, а следом за ним представился пассажир и сообщил, что его зовут ...3, при этом пояснил, что в автомобиле находился пассажиром, и во время движения сидел с правой стороны. Затем они с ...3 сообщили, что при себе запрещенного ничего не имеют. Далее инспектор ДПС с применением видеорегистратора «ДОЗОР» произвел досмотр транспортного средства в следующем порядке – капот, багажник, задняя пассажирская часть автомобиля. Поясняет, что во время досмотра транспортного средства, он присутствовал всегда рядом, и наблюдал за действиями инспектора ДПС. Приподняв диван заднего сиденья, инспектор ДПС увидел маленький полимерный пакет, обмотанный изолентой, в котором находилось вещество белого цвета неизвестного происхождения. Участвующий в досмотре ...3 пояснил, что данный пакетик принадлежит ему, и в нем находится наркотическое средство «соль», который он подобрал через закладку в лесном массиве поселка станции Черная. Вышеуказанный полимерный пакетик, с наркотическим средством «соль» был изъят, упакован в белый бумажный конверт, на котором была нанесена пояснительная надпись, поставлены подписи участвующий лиц, и наклеен оттиск печати. Все вышеуказанные действия были оформлены протоколом, где по окончанию свои подписи поставили участвующие в досмотре лица. 

В настоящее время автомобиль Хендай Солярис г.р.н. М 297 МА 750 отсутствует, так как он сдал его арендодателю в связи с тем, что на нем закончилась лицензия на осуществление пассажирских перевозок. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, (л.д. 27-29), из которого следует, что он ... примерно в 00 часов 50 минут он проезжал мимо поста ДПС «124 км а/д М-5 Урал» в г.о. ... на своем личном автомобиле. Проезжая данный пост ДПС, инспектор ДПС остановил его автомобиль, после чего представившись и объяснив причину остановки предложил поучаствовать в качестве понятого, при проведении досмотра автотранспортного средства, так как имелись основания полагать, что в остановленном автомобиле, могли находиться запрещенные в гражданском обороте предметы, средства или какие-либо вещества. Он согласился, припарковал свой автомобиль, и проследовал за инспектором ДПС на участок местности, расположенный на обочине автодороги, ведущей со стороны ... в .... Находясь на месте, он увидел автомобиль марки «Хендай» модель «Солярис» г.р.н. М 297 МА 750 регион, который было специфически разукрашен под автомобиль «такси». Рядом с автомобилем стояли двое мужчин в гражданской одежде, а также сотрудники полиции. Через некоторое время к ним пришел еще один мужчина в гражданской одежде, который как и он, был приглашен из числа водителей в качестве понятого. 

Инспектор ДПС, убедившись в его личности, а также второго мужчины, выступающего в роли понятого, зачитал им права, обязанности и ответственность, затем всем участникам следственного действия сообщил порядок его проведения, и основание досмотра транспортного средства – проверка обоснованного предположения, о наличии в транспортном средстве наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, уточнив, что ранее при проведении личного досмотра, у одного из пассажиров данного автомобиля была обнаружена трубка со следами нагара. Им было всё разъяснено и понятно, ни у кого из участников следственного действия вопросов не возникало. Затем, инспектор ДПС попросил представить первого мужчину, им оказался Свидетель №1, который сообщил, что он является водителем автомобиля такси. Далее инспектор ДПС попросил представиться второго мужчину, на что последний пояснил, что его зовут ...3. ...3 дополнил, что в стоящем рядом с ними автомобиле «такси», во время движения, он находился в качестве пассажира и сидел на заднем сиденье с правой стороны. Сотрудник полиции предложил добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, средства и вещества, на что двое вышеуказанных мужчин пояснили, что при себе они ничего не имеют. Затем сотрудник полиции произвел досмотр вышеуказанного автомобиля в следующем порядке (подкапотное отделение, пространство в багажнике, и задняя пассажирская часть салона автомобиля). Приподняв заднее пассажирской сиденье с правой его стороны, сотрудник полиции обнаружил полимерный пресс-пакет обмотанный изолентой белого цвета, в котором находилось неизвестное вещество светлого цвета. Участвующий в досмотре ...3 пояснил, что данный пакетик принадлежит ему, он спрятал его под сиденьем во время движения на автомобиле. В данном пакетике находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел через закладку в районе станции «Черная» в г.о. .... Вышеуказанный полимерный пакет с наркотическим средством был соответствующим образом изъят из автомобиля и упакован в белый бумажный конверт, на котором была написана пояснительная надпись, поставили подписи участвующих лиц, клапан которого был заклеен оттиском печати. Все вышеуказанные действия, были оформлены соответствующим протоколом, который по окончанию был оглашен сотрудником полиции, и оставлены подписи участвующих лиц. К составленному протоколу, ни у кого из участников следственного действия вопросов не возникло.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (л.д.30-32), из которого следует, что он... около 00 часов 45 минут он проезжал возле поста ДПС, расположенном на «124 км а/д М-5 Урал» в городском округе ... на личном автомобиле. Возле поста ДПС, сотрудник полиции остановил его автомобиль, после чего представившись и объяснив причину остановки предложил поучаствовать в качестве понятого, при проведении досмотра автотранспортного средства, так как имелись основания полагать, что в остановленном автомобиле, могли находиться запрещенные в гражданском обороте предметы, средства или какие-либо вещества. Он дал добровольное согласие на участие, припарковал свой автомобиль, и проследовал вместе с инспектором ДПС на участок местности, расположенный на обочине автодороги, ведущей со стороны ... в .... Находясь на месте, он увидел автомобиль марки «Хендай» модель «Солярис» г.р.н. М 297 МА 750 регион, который специфически разукрашен под автомобиль «такси». Рядом с автомобилем стояли трое мужчин в гражданской одежде, а также сотрудники полиции. 

Инспектор ДПС, убедившись в его личности, а также личности второго мужчины, выступающего в качестве понятого, зачитал нам права, обязанности и ответственность, затем всем участникам следственного действия сообщил порядок его проведения, и основание досмотра транспортного средства – проверка обоснованного предположения, о наличии в транспортном средстве наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, пояснив, что ранее у одного из пассажиров данного автомобиля при личном досмотре была обнаружена курительная трубка со следами нагара. Всем участникам следственного действия, было всё разъяснено и понятно, вопросов не возникало. Затем, инспектор ДПС попросил представить первого мужчину, им оказался Свидетель №1, который пояснил, что он является водителем автомобиля такси. Далее инспектор ДПС попросил представиться второго мужчину, на что последний пояснил, что его зовут ...3, который пояснил, что в стоящем рядом с ними автомобиле «такси», во время движения, он находился в качестве пассажира и сидел на заднем сиденье с правой стороны. Сотрудник полиции предложил добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, средства и вещества, на что двое вышеуказанных мужчин пояснили, что при себе они ничего не имеют. Затем сотрудник полиции произвел досмотр вышеуказанного автомобиля в следующем порядке (подкапотное отделение, пространство в багажнике, задняя пассажирская часть салона автомобиля). Приподняв заднее пассажирской сиденье с правой его стороны, сотрудник полиции обнаружил полимерный пресс-пакет перемотанный отрезком изоленты белого цвета, в котором находилось неизвестное вещество светлого цвета кристаллообразной формы. Участвующий в досмотре ...3 пояснил, что данный пакетик принадлежит ему, он спрятал его под сиденьем во время движения на автомобиле. В данном пакетике находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел через закладку в районе станции «Черная» в г.о. .... Вышеуказанный полимерный пакет с наркотическим средством был соответствующим образом изъят из автомобиля и упакован в белый бумажный конверт, на котором была написана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, клапан которого был заклеен оттиском печати. Все вышеуказанные действия, были оформлены соответствующим протоколом, который по окончанию был оглашен сотрудником полиции, и оставлены подписи участвующих лиц. Замечаний и заявлений к протоколу ни у кого не появилось. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №6, (л.д.44-46), из которого следует, что он состоит в должности инспектора ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по .... В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, а также выявление, предупреждение и пресечение административных правонарушений и уголовных преступлений.

В ночь с ... по ... согласно плана расстановки он осуществлял свою трудовую деятельность на стационаром посту ДПС расположенном 124 км автодороги М5 «Урал» (Москва - Челябинск). Примерно в 21 час 30 минут им с целью проверки документации был остановлен автомобиль марки «Hyundai» модель «Solaris», г/н ... в раскраске «Яндекс Такси» белый-желтый-серый цветов, который двигался со стороны ... по направлению в .... В салоне данного автомобиля находилось три человека мужского пола, одним из которых был водитель, а другие - два пассажира, которые сидели вместе на заднем сиденье, более никого не было. 

Он подошел к автомобилю, представился, предъявил служебное удостоверение, объяснил причину остановки, и потребовал водителя, управляющего автомобилем выйти из салона и предъявить водительское удостоверение, а также документы на указанный автомобиль. Водитель выполнил его требование, затем он решил удостовериться в личности пассажиров, и попросил их выйти из салона автомобиля, и предоставить документы, удостоверяющие личность. Пассажир, сидевший в правой задней части автомобиля предоставил документы, им оказался – ...3, ... г.р., зарегистрированный по адресу: ..., однако у пассажира автомобиля, сидящего в левой задней части автомобиля документов при себе не оказалось, поэтому было принято решение провести граждан вышеуказанного автомобиля в помещение поста ДПС, где воспользовавшись цифровой базой в системе МВД, проверить личность человека. После этого автомобиль был закрыт и они проследовали на пост ДПС. 

В эту ночь с ним в смене на посту ДПС также работали инспектор ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ... Свидетель №4, а также инспектор ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ... Свидетель №5 Уточняет, что в помещении поста ДПС, он вместе с коллегами обратил внимание на то, что ...3 выделялся на фоне других мужчин из автомобиля «Яндекс Такси», вёл себя не естественно, смотрел в разные стороны, будто дрожал. После того, как проверили личность второго пассажира, которым оказался – ...4, ... г.р., зарегистрированный по адресу: ... г.о. Луховицы д. Новокошелево ..., было принято решение о проведении досмотра двух вышеуказанных граждан, в связи с чем, он и инспектор ДПС Свидетель №4 развели двух пассажиров в разные комнаты, а инспектор ДПС Свидетель №5 оставался вместе с водителем автомобиля.

Личный досмотр ...4 и ...3 они проводили в разных комнатах, без участия понятых, с применением видеорегистратора «ДОЗОР», висящего у каждого из них на груди. Он проводил личный досмотр ...25.

В последующем от инспектора ДПС Свидетель №4 ему стало известно, что у ...3 при проведении личного досмотра были обнаружены в одежде и изъяты курительная трубка со следами нагара, а также мобильный телефон. 

Затем было принято решение о проведении досмотра транспортного средства с участием водителя автомобиля и пассажира ...3 Он оставался в помещении поста ДПС вместе с ...14 результатам проведения досмотра транспортного средства, ему стало известно, что инспектор ДПС Свидетель №5 под задним сиденьем, в присутствии понятых обнаружил полимерный пресс пакет, обмотанный изолентой с неизвестным веществом. ...3 пояснил, что данный пресс-пакет принадлежит ему, и в нем находится наркотическое средство «соль». Данный наркотик он купил через интернет сайт, и подобрал в лесном массиве за автобусной остановкой на ст. ... в г.о. ... методом «закладки». 

По результатам проведения вышеуказанных мероприятий, было доложено в дежурную часть 6 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ..., а также была вызвана на место происшествия СОГ ОМВД России по г.о. Луховицы, после приезда которой, ...4 и ...3 вместе с изъятыми предметами были переданы сотрудника полиции вышеуказанного ОМВД для проведения проверки.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ... зарегистрированный ст. инспектором ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) старшим лейтенантом полиции Свидетель №5, согласно которого на посту ДПС (124 км, а/д М5 «Урал»), МО ... с 17 на ... совместно с ст. ИДПС 6 батальона ст. л-т полиции Свидетель №4, ИДПС 6 батальона ст. н-т полиции Свидетель №6, в 21 час.50мин. 17.03.2021г. для проверки была остановлена, а/м такси Хендэ Солярис, г/н ... которая двигалась со стороны ... в сторону .... В ходе проверки было установлено что вышеуказанным ТС управляет гр-н Свидетель №1, 16.11.1993г.р. в качестве пассажиров на заднем сиденье автомобиля передвигались: с левой стороны гр-н ...4, 23.11.1984г.р., проживающий: ... г.о. Луховицы д. Новокошелево ..., и с правой стороны гр-н ...3 ... г.р., проживающий: .... При досмотре ТС с применением видеорегистратора «Дозор» ...,1005, под задним сиденьем автомобиля был обнаружен сверток обмотанный белой изолентой, в ходе беседы с гр-ом ...3 он пояснил, что вещество находящееся внутри свертка является наркотическим и принадлежит ему. 

В последствии чего по данному факту было доложено в ДЧ 6 батальона, вызван СОГ ОМВД России по г.о. Луховицы. После приезда СОГ, ...3 и гр-н ...15 были переданы сотрудникам вышеуказанного ОМВД для дальнейшей проверки, (л.д. 5);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ... зарегистрированный о/у ГНК ОМВД России по г.о. Луховицы старшим лейтенантом полиции ...16, согласно которого ... сотрудниками ДПС 7 батальона 2 полка ДПС (южный) на 124 км а/д «...23-5» около поста ДПС, была остановлена а/м такси «Хендэ-Солярис» г/н ..., под управлением Свидетель №1 ... г.р., пассажирами в данной автомашине находились ...3 ... г.р., зарегистрированный по адресу: ... ...4 ... г.р. В ходе досмотра вышеуказанной автомашины, под задним сиденьем был обнаружен полимерный пресс-пакет с веществом обмотанным изолентой белого цвета. Участвующий в досмотре ...3 пояснил, что обнаруженный сверток с веществом принадлежит ему, в полимерном пресс-пакете находится наркотическое средство «соль», (л.д.6);

- протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице ... от 17.03.2021г, из которого следует, что ... в 22 часа 28 минут на 124 км а/д М-5 Урал в г.о. ..., старшим инспектором 6 батальона 2 полка ДПС (южный) старшим лейтенантом полиции Свидетель №4 у ...3 в ходе личного досмотра, в левом кармане куртки была обнаружена и изъята пачка от сигарет «LD» внутри которой находилась стеклянная курительная трубка, мобильный телефон HUAWEI IMEI 1: ..., IMEI 2: ..., сим-карта YOTA, (л.д.10);

- протоколом о досмотре транспортного средства ... от 18.03.2021г, из которого следует, что ... в 01 час 00 минут на 124 км а/д М-5 Урал в г.о. ... старшим инспектором 6 батальона 2 полка ДПС (южный) старшим лейтенантом полиции Свидетель №5 в салоне автомобиля марки «Hyundai» модели «Solaris» г.р.з. М 297 МА 750 под задним сиденьем был обнаружен и изъят ЗИП-пакет обмотанный изолентой белого цвета с веществом светлого цвета (порошкообразное вещество,(л.д.11);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., из которого следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный в 250 метрах на юго-восток от ... поселке станции Черная г.о. .... Участвующий в осмотре подозреваемый ...3 указал в нижнюю часть данного дерева и сообщил, что под данным деревом, в сугробе он подобрал ... около 21 ч 00 минут закладку с наркотическим средством, которую он сам ранее заказал со своего мобильного телефона, (л.д.106-112);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ...3 от ... с фототаблицей, из которого следует, что ...3 указал, что необходимо проследовать к автобусной остановке расположенной со стороны автодороги, ведущей по направлению движения из ... в ..., со стороны ж/д станции в пос. ..., что все участвующие в проверке показаний на месте лица и сделали, по прибытию к вышеуказанной автобусной остановке, ...3 в присутствии участвующих лиц пояснил, что ... он вместе с ...4 приехали на автомобиле «такси» около 20ч 40 мин на данную автобусную остановку, затем перешли через асфальтированную дорогу, ведущую из ... в ..., и направились к автобусной остановке, расположенной на противоположной стороне дороги, находящейся уже со стороны воинской части. ...3 пояснил, что он помнит место, расположенное в лесном массиве на котором он подобрал закладку с наркотическим средством и предлагает к нему пройти Далее ...3 проследовал 80 метров на восток от начала поворота в лесной массив. Пройдя указанное расстояние, ...3 указал под дерево, рядом с которым он ... подобрал закладку с наркотическим средством, (л.д.95-98);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..., из которого следует, что объектом осмотра является диск формата CD-R фирмы «Verbatim» емкостью 702 Mb. 

При открытии файла «20210318_0111», установлено, что данный файл представляет собой цветную видеозапись с видеорегистратора «ДОЗОР» находящегося на груди у сотрудника полиции (инспектора ДПС). В верхнем левом углу видеозаписи имеется надпись (8120106_000000), в верхнем правом углу видеозаписи дата и время – ... в 01:11:28 – ... в 01:16:00. На видеозаписи расположен автомобиль Такси «Хендай Солярис» г.р.з. М 297 МА 750, рядом с которым находятся люди в гражданской одежде, а также сотрудники полиции. Видеозапись происходит территориально на посту ДПС, расположенном на 124 км а/д М-5 «Урал» в г.о. .... Аудиодорожка и субтитры отсутствуют. 

- в 01:11:34 у инспектора ДПС в руках находится форма протокола досмотра транспортного средства

- в 01:12:00 инспектор ДПС производящий видеозапись, начинает осматривать автомобиль Такси «Хендай Солярис» г.р.з. М 297 МА 750. 

- в 01:12:06 инспектор ДПС осматривает содержимое автомобиля под капотом;

- в 01:12:50 инспектор ДПС осматривает содержимое багажника автомобиля;

- в 01:13:12 инспектор ДПС осматривает заднюю часть салона автомобиля. В 01:13:40 инспектор ДПС поднимает сиденье автомобиля, и обнаруживает прозрачный сверток с веществом белого цвета. 

- в 01:14:53 инспектор ДПС продолжает заполнять форму протокола досмотра транспортного средства. 

При открытии файла «20210318_0116», установлено, что данный файл представляет собой цветную видеозапись с видеорегистратора «ДОЗОР» находящегося на груди у сотрудника полиции (инспектора ДПС). В верхнем левом углу видеозаписи имеется надпись (8120106_000000), в верхнем правом углу видеозаписи дата и время – ... в 01:16:01 – ... в 01:16:58. На видеозаписи расположен автомобиль Такси «Хендай Солярис» г.р.з. М 297 МА 750, рядом с которым находятся люди в гражданской одежде, а также сотрудники полиции. Видеозапись происходит территориально на посту ДПС, расположенном на 124 км а/д М-5 «Урал» в г.о. .... 

На протяжении указанного выше времени, инспектор ДПС заполняет протокол досмотра транспортного средства, после чего обнаруженный им сверток с веществом белого цвета упаковывается в бумажный конверт белого цвета, (л.д.53-59);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..., из которого следует, что объектом осмотра является: мобильный телефон марки «Huawei» модель P 30 lite IMEI 1: ..., IMEI 2: ..., в корпусе синего цвета, с прозрачным полимерным чехлом. На момент осмотра в мобильном телефоне имеется СИМ-карта вставленная в слот, расположенный в верхней части телефона оператора «YOTA» абонентского номера .... 

В ходе проведения осмотра сотового телефона, была зажата клавиша включения/выключения данного сотового телефона, после чего сотовый телефон включился, каких-либо паролей установлено на нем не было. Далее, при использовании сенсорного экрана данного сотового телефона, в меню // настройки // установлен IMEI: IMEI 1: ..., IMEI 2: .... 

В ходе осмотра мобильного телефона – в меню // приложение «Карты» // установлено, что в истории поиска имеются недавние координаты «55’01’13.4 N 38’55’13.6 Е» – Черная, ..., 140413.

В меню //Галерея// Screenshots // находится последнее изображение скриншота месторасположения, введенного в приложении «Карты» ... в 20 часов 48 минут по координатам - «55’01’13.4 N 38’55’13.6 Е». Данное место на изображении представляет из себя точку, отмеченную красным цветом в лесной чаще, расположенной не далеко от ... и ... г.о. ..., (л.д.62-64);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..., в ходе которого был осмотрен 1) полимерный пресс-пакет с веществом, обмотанный изолентой белого цвета, изъятый из «Хендай Солярис» н/н М297МА 750 18.03.2021», внутри которого имеется вещество в виде кристаллов светлого цвета, а также бумажный сверток. 2). вскрытая пачка из-под сигарет фирмой LD, верхняя часть которой повреждена, внутри пачки находится: фрагмент фольги размером 190 мм х 50 мм, фрагмент от бумажной салфетки в скомканном виде, а также стеклянная курительная трубка прозрачная, внутри которой на поверхности стенок имеются черные следы от нагара. Размер трубки: длина 9 см, максимальная высота 2.2 см, вытянутой формы, под конец трубки округлой формы с отверстием. 

После проведения осмотра стеклянная трубка, фрагмент от фольги и фрагмент от салфетки помещены в пачку от сигарет LD, и упакована в первоначальную упаковку (конверт) который был, опечатан одним отрезком бумаги с оттиском печати ... СО ОМВД России по городскому округу Луховицы, заверенный подписями понятых и следователя, (л.д.72-77);

- справкой об исследовании ... от ... из которой следует, что в составе представленного вещества, массой 1,88г., содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список ...) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации ... от 30.06.1998г. с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством Российской Федерации.

Масса вещества составила 1,88г.

При проведении исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества.

Остаток наркотического средства составил: 1,86г.

После проведения исследования, вещество было помещено в первоначальную упаковку и в представленный конверт, который опечатан отрезком бумаги с номером, датой, подписью и оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр ...…» (л.д.24-25);

- заключением физико-химической экспертизы ... от ..., из которого следует, что в составе вещества, представленного на экспертизу в конверте, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N-метилэфедрона.

Масса вещества составила 1,86г.

В составе смыва с внутренней поверхности «стеклянной курительной трубки», содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N-метилэфедрона.

Определить количество обнаруженного в составе смыва а-пирролидиновалерофенона (синоним a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, не представляется возможным в связи с отсутствием соответствующих рекомендаций и стандартных аналитических образцов сравнения.

В процессе исследования израсходовано 0,02г представленного вещества (объект 1), полученный смыв (объект 2) израсходован полностью.

Остаток наркотического средства составил: 1,84г.

Стеклянная трубка на внутренней поверхности которой находились следы наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним а-РVР), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона упакована в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати ... СО ОМВД России по городскому округу Луховицы и бумажной биркой с оттиском штампа ЭКЦ ..., на которой имеется рукописный текст «к заключению эксперта ... от ... «подпись», (л.д.80-81). 

Оценивая и анализируя показания свидетелей Свидетель №4, ...4, Свидетель №5, оглашенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6 суд учитывает, что они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные и последовательные показания, относительно события преступления.

Суд отмечает, что показания свидетелей Свидетель №4, ...4, Свидетель №5 оглашенные показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6 не содержат противоречий, могущих повлиять на доказанность вины ...3, в совершении преступления, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям самого ...3, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами.

Противоречия в показаниях свидетелей: Свидетель №4, ...4, Свидетель №5, данных ими в ходе судебного разбирательства и на предварительном следствии, были устранены после оглашения судом показаний, данными свидетелями на предварительном следствии, которые они подтвердили.

Суд кладет в основу приговора показания свидетелей Свидетель №4, ...4, П. данные ими на стадии предварительного следствия, которые были исследованы в судебном заседании и которые они подтвердили в полном объеме.

Противоречия в показаниях подсудимого ...3, данных им в ходе судебного разбирательства и на предварительном следствии, были устранены после оглашения судом показаний, данными подсудимым на предварительном следствии, которые он подтвердил.

Суд кладет в основу приговора показания подсудимого ...3, данные им на стадии предварительного следствия, которые были исследованы в судебном заседании и которые он подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ...3, по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, внесен в «Список наркотических средств» (список ... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации ... от ..., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации ... от ...). Согласно данному постановлению все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка ..., независимо от количества в смеси, являются наркотическими средствами. Постановлением Правительства РФ ... от ..., для наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, установлен значительный размер – от 0,2 грамм, крупный размер от – 1 грамм, особо крупный размер – от 200 грамм.

Квалифицирующий признак «крупный размер» подтверждается заключением физико-химической экспертизы 21-2/147 от ..., поскольку, масса вещества, содержащего наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, составила 1,84 г.

Таким образом, ...3 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, в количестве не менее 1,88 грамма, то есть в крупном размере, без цели сбыта.

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

Суд доверяет заключениям произведенных по делу судебных экспертиз, поскольку они произведены в соответствии со ст.ст. 195, 199 УПК РФ, оснований не доверять заключениям экспертов, соответствующим требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется. 

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося категории преступлений средней тяжести, сведения о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание. Отсутствие обстоятельств отягчающий наказание. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Судом установлены данные, характеризующие личность подсудимого ...3 который на учете врача наркологи и психиатра не состоит (л.д. 137-138), не судим (л.д.139-140), привлекался к административной ответственности (л.д.142), по месту жительства администрацией городского округа Луховицы МО характеризуется как лицо жалоб и заявлений на которое не поступало (л.д. 144), по месту работы характеризуется как ответственный, пунктуальный, деликатный сотрудник, пользующейся авторитетом в трудовом коллективе (л.д. 145), сожительствует с ...5, имеет на иждивении 5-х малолетних детей: ...24 Алексея – ... года рождения, ...5 Анну – ... года рождения, ...5 Матвея- ... года рождения, ...5 ...8- ... года рождения, ...5 Егора- ... года рождения (л.д. 151-161). 

В ходе предварительного следствия ...3,согласно заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы ... от ... ...3 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки эпизодического употребления психостимуляторов с вредными последствиями (F 15.1 по МКБ 10). На это указывают данные анамнеза: неотягощённая наследственность, отсутствие отставания в психофизическом развитии от сверстников, способность обучения по программе общеобразовательной школы, способность получения профессиональных навыков, служба в армии, употребление наркотических веществ (психостимуляторы), не повлекшее за собой формирование синдрома зависимости, отсутствие наблюдения наркологом и психиатром, ранее не судим, а также данные настоящего обследования выявившее на фоне ровного настроения эмоциональную активность, последовательное последовательное логичное мышление, сохранность памяти, интеллекта, критических и прогностических способностей, отсутствие острой психотической симптоматики в виде бреда и галлюцинаций на момент осмотра. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ...3 не страдал и не страдает им в настоящее время. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, ...3 не страдает. По своему психическому состоянию ...3 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. ст. 97 и 99 УК РФ по своему психическому состоянию ...3 не нуждается. В проведении ему стационарной судебно-психиатрической экспертизы ...3 не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, связанным с опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вереда, ...3 не страдает. ...3 при данном обследовании признаков наркотической зависимости не обнаруживает, обнаруживает признаки эпизодического употребления психостимуляторов с вредными последствиями и в настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст.72.1 УК РФ. (л.д.125-127). 

Оценивая заключение комиссии экспертов в совокупности с другими материалами дела, а также данными о личности подсудимого ...3, суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ...3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает..

В соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в протоколе проверки показаний на месте от ... (л.д. 95-98), наличие малолетних детей: ...24 Алексея – ... года рождения, ...5 Анну – ... года рождения, ...5 Матвея- ... года рождения, ...5 ...8- ... года рождения, ...5 Егора- ... года рождения (л.д. 151-161). 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, работы.

При вынесении приговора суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не находит исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершения преступления ...3. и позволили бы суду назначить наказание подсудимому ниже низшего предела, то есть по правилам ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, фактически обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимому, суд с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, находит что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и ...3, надлежит назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд с учетом данных о личности подсудимого полагает возможным не назначать.

За осуществление защиты подсудимого адвокатом ...11, в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику вознаграждения в сумме 1 500 рублей. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

...3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании статьи 73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ...3 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания;

- в установленный день два раза в месяц проходить регистрацию в этих органах. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить ...3 после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по делу в сумме 1 500 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- вещество в полимерном прозрачном пресс-пакете, обмотанном изолентой белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство -пирролидиновалерофенон (синоним а-РVР), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона массой – 1,84г упакованное в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати ... СО ОМВД России по городскому округу Луховицы и бумажной биркой с оттиском штампа ЭКЦ ..., на которой имеется рукописный текст «ЭКС ... от 02.04.2021г. « подпись».

- стеклянную курительную трубку упакованную в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати ... СО ОМВД России по городскому округу Луховицы и бумажной биркой с оттиском штампа ЭКЦ ..., на которой имеется рукописный текст «ЭКС ... от 02.04.2021г. « подпись», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Луховицы.- уничтожить,

- CD-r диск фирмы «VERBATIM» объемом 702 Mb, содержащий видеозаписи с видеорегистратора «ДОЗОР» от ... при проведении досмотра транспортного средства у поста ДПС, расположенном на 124 км а/д М-5 «Урал» в г.о. ..., хранящейся в материалах уголовного дела- оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Семенова Ю.А.